terça-feira, 13 de JaNeirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

2. DPC – IVONE FERNANDES SHERRING
3. EPC –  MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA
4. MPC –  PAULO ROBERTO MARTINS DA SILVA
Destino: PORTEL (PA)
Período: 12 a 16/01/2009
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR

FUNSAU

TERMO DE RECEBINEMENTO E EXAME DE MATERIAL – TREM
1 – NOMEAÇÃO DA COMISSÃO.

A presente Comissão foi nomeada através da Portaria nº 001/2008-
FUNSAU, de 12 de dezembro de 2008, publicada no DOE nº 31324 de 24 de dezembro de
2.008, para elaborar o Termo de Recebimento e Exame de Material (Ambulâncias).
2 – DOCUMENTO RELACIONADO:

1) DOE  nº 31324 de 24 de dezembro de 2.008
2) Notas Fiscais nº 706099 e 706101, da Empresa Brasília
Motors LTDA

3 – MATERIAL RECEBIDO E EXAMINADO:

Item Descrição Und N. Fiscal

1

Sprinter G620 caminhão furgão 313, SPRINTER 4874, veículo
novo, MERCEDES BENZ, MODELO FURGÃO G620 AMBULÂNCIA
SUPORTE AVANÇADO, 04 cilindros, movido a diesel, 129 CV de
potência NBR ano modelo 2009 ano de fabricação 2008 – código
RENAVAN 309134.
8AC9036629E004872             087404 N. DO MOTOR
CORES: BRANCO

1 706099

2

Sprinter G620 caminhão furgão 313, SPRINTER 4874, veículo
novo, MERCEDES BENZ, MODELO FURGÃO G620 AMBULÂNCIA
SUPORTE AVANÇADO, 04 cilindros, movido a diesel, 129 CV de
potência NBR ano modelo 2009 ano de fabricação 2008 – código
RENAVAN 309134.
8AC9036629E004874             087167 N. DO MOTOR
CORES: BRANCO

1 706101

4
 – CONCLUSÃO:
Após vistorias técnicas procedidas nos materiais permanentes
(ambulâncias),  descrevemos todas as circunstâncias que foram
observadas.
a) Do Material – Trata-se de material permanente
(AMBULÂNCIAS DE SUPORTE AVANÇADO);
b) Do Exame – Foi procedido ao exame no material constante
da relação dos bens;
c) Conclusão – Após os exames procedidos por esta Comissão
nos materiais acima descritos, concluímos que os mesmos
encontram-se em perfeito estado e adequados para os fins
aos quais se destinam; excetuando-se apenas o sistema de
auto falante da ambulância de chassi final 004874, que não
está propagando som emitido pelo microfone interno; fato já
repassado à Brasília Motors (FONE: (61) 33014114 – Vendas
ao Governo), para que se busque solução, tendo a empresado
repassado ao fabricante da módulo de som, para que seja
realizada a troca.
Pelo acima exposto, esta Comissão é de perecer favorável pelo
recebimento do material acima mencionado.

Belém-PA, 29 de DEZEMBRO de 2.008.
OTÁVIO jOSÉ PAULA DE BRITO - M Aj QOPM RG-17582

Presidente
  ROSÂNGELA APARECIDA DE CASTRO CUNHA – MAj

QOSM RG-22596
Membro

  ARIOSVALDO NASCIMENTO SILVA – CAP QOAPM RG-
7731
Membro

ÓRGÃO/UNIDADE DE ORIGEM: FUNDO DE SAÚDE

ÓRGÃO/UNIDADE DE DESTINO: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° DO RP DESCRIÇÃO DO BEM

O1
02

-
-

- SPRINTER G620 CAMINHÃO FURGÃO 313, VEÍCULO NOVO
MERCEDES BENS, AMBULÂNCIA SUPORTE AVANÇADO, 4
CILINDROS MOVIDO À DIESEL, 129 CV DE POTÊNCIA NBR, ANO
MODELO 2009, ANO FABRICAÇÃO 2008- CÓDIGO RENAVAN
309134, NR 8AC9036629E004872.
-  SPRINTER G620 CAMINHÃO FURGÃO 313, VEÍCULO NOVO
MERCEDES BENS, AMBULÂNCIA SUPORTE AVANÇADO, 4
CILINDROS MOVIDO À DIESEL, 129 CV DE POTÊNCIA NBR, ANO
MODELO 2009, ANO FABRICAÇÃO 2008- CÓDIGO RENAVAN
309134, NR 8AC9036629E004874.

OBSERVAÇÕES:
1. veículos novos sem Registro de Patrimônio no FUNSAU;
2. Notas Fiscais 706101 e 706099 em anexo.

TIPO DE MOVIMENTAÇÃO: (1) TRANSFERÊNCIA ENTRE ÓRGÃOS

ÓRGÃO/UNIDADE DE ORIGEM
DATA:_____/_____/_____
NOME:___________________________
_________________________________
_______
________________________________
_____
ASSINATURA:_______________________

ÓRGÃO/UNIDADE DE DESTINO
DATA:_____/_____/_____
NOME:___________________________
_________________________________
_______
________________________________
_____
ASSINATURA:_______________________

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU
ERRATA DE APOSTILAMENTO Nº 069 / CARTA CONTRATO

Nº 036/2008-FUNSAU
DOE Nº 31313 DE  09/12/2008

Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e
Walber Ribeiro dos Santos.
Onde lê-se:  Período de 04/12/2009 a  03/03/2009
Leia-se: Período de 04/12/2008 a 03/03/2009
Onde lê-se: Belém 04 de dezembro de 2009
Leia-se: Belém, 04 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Cardoso Esteve.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 053/2008
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Partes: Polícia militar do Pará - PMPA e A.P Marinho & Cia Ltda.
Onde se Lê: Data da assinatura: 01/01/2009
Onde Leia-se: Data e assinatura: 26/12/2008
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - Cel
QOPM - Cmt Geral da PMPA.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 018/2006
Nº do Termo Aditivo: 006/2008
Partes: Polícia Militar do Pará - PMPA e Srª Eliana Maria Macedo
de Lima.
Onde se Lê: Termo aditivo nº 006/2009 e data da assinatura:
01/01/2009.
Onde Leia-se: Termo aditivo n° 006/2008 e data da assinatura:
26/12/2008.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel
QOPM - Cmt Geral da PMPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 002/2008
Objeto do Contrato: Manutenção preventina e corretivo com
fornecimento de peças as viaturas da PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 600.000 (SEISCENTOS MIL
REAIS)
Modalidade de Licitação: Pregão presencial nº 027/2007.
Partes: Poliia militar do Pará - PMPA e R. CAR COM. DE PEÇAS E
CARROS E SERV. LTDA CNPJ Nº 08.824.076/0001-43.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de
vigência do Contrato original.
Valor: R$ -----------------------------------
Data da Assinatura: 09/01/2009
Vigência do Aditamento: 24/01/2009 a 24/01/2010
Dotação Orçamentária: ELEMENTO DE DESPESA Nº 339033 e
339039; NA ATIVIDADE 2606.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues -  Cel
QOPM- Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ----------------------------
Endereço do Contratado: Rua Folha, nº 33, Q. 20, lOTE 1, S/n,
Nova Marabá-PA.
Data da Publicação: 13/01/2009

REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS
Nº.002/2008/SUSIPE

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008/SUSIPE
AVISO AOS INTERESSADOS

                                  A Comissão de Licitação comunica
aos interessados que, restando decidido o recurso interposto,
a SUSIPE realizará a reabertura de Licitação, na modalidade

Tomada de preços, conforme abaixo melhor se detalha:
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa para construção do Módulo
de Regime Semi-Aberto do Centro de Recuperação de Bragança
– CRB.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Fábrica Esperança situado
na travessa Benjamin Constant nº 313, 1º andar, bairro do
Reduto, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 14.01.2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2008.

Comissão de Licitação/SUSIPE
RESUMO DE PORTARIAS

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 23/2009 - GAB. SUSIPE, DE08/01/2009

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor ADRIANO PEREIRA DASILVA, Agente
Prisional, MatrículaFuncional nº 54188194, para responder como
Chefe de Segurança do Centro deRecuperação de Paragominas,
no período de 02/01/2009 a 31/01/2009.
PORTARIA Nº 22/2009 - GAB. SUSIPE, DE 08/01/2009

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor PEDRO PEREIRA DOSSANTOS, Chefe de
Segurança, MatrículaFuncional nº 5812330, para responder
como Vice-Diretor do Centro de Recuperaçãode Paragominas,
no período de 02/01/2009 a 31/01/2009, durante o período
deférias do titular.

PORTARIA Nº 21/2008 - GAB. SUSIPE, DE08/01/2009
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ELINALDOAGUIAR COELHO,
Vice-Diretor, MatrículaFuncional nº 57174123, para responder
como Diretor do CRA III, no período de fériasdo titular.

PORTARIA Nº 16/2008 - GAB. SUSIPE, DE08/01/2009
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor ODILSON LOPES BORBA, Ag.Prisional,
Matrícula Funcional nº 54181410,para responder como Chefe
de Segurança do C.R. Mosqueiro, a partir de24/12/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Convênio: 005/2004
Partes: Superintendência Do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, e a Prefeitura Municipal de Juruti/PA.
Objeto do Convênio: Viabilizar a alimentação dos presos de
Justiça recolhidos à Delegacia do Município de Juruti.
Valor do Convênio Original: R$ 8.388,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12(doze) meses.
Valor do Aditamento: R$ 75.600,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-334039
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto/
Superintendente
Aditivos Anteriores: 1º T. Aditivo de valor, 2º T. Aditivo de
prazo, 3º T. Aditivo de valor, 4º T. Aditivo de prazo, 5º T. Aditivo
de Prazo, 6º T. Aditivo de valor e prazo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 050/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Aquisição de gás de cozinha para o Centro
de Recuperação de Tomé-Açu.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.360,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, inciso
V, da Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa L.D.T. DE ARAÚJO GONZAGA (CNPJ nº
07.692.590/0001-00)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº
8666/93
Valor: R$ R$ 840,00
Data da Assinatura: 12/01/2009
Vigência do Aditamento: 12/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS
TEIXEIRA, Superintendente em exercício
Aditivos Anteriores:  -----------------
Endereço do Contratado: Rua 13 de Maio, s/n, bairro
Maranhense, Cep: 68680-000, Tomé-Açu/PA.
Data da Publicação: 09/01/2009

RESULTADO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇOS
002/2008/SUSIPE

DECISÃO
PROCESSO n. º 2008/488833
OBjETO: CONSTRUÇÃO DO MÓDULO DO REGIME SEMI-
ABERTO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE BRAGANÇA -
CRB.
RECURSO ADMINISTRATIVO
RECORRENTE: PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
LTDA.
Considerando tudo o que consta dos autos acima epigrafado
correspondente à Tomada de Preços nº 002/2008/SUSIPE e,
ainda, considerando a manifestação da Comissão de Licitação
da SUSIPE, bem como o parecer da Assessoria Jurídica, sob o